Non sis occisor, fur, mechus. Testis iniquus. Alterius nuptam: nec cupias rem alienam.

Nota quod ista decem precepta sunt data contra decem plagas egyptiacas. Et decem plage egyptiace patent in bis versibus.

Prima (plaga quia in deum non crediderunt) rubens unda ranarum plaga secunda (quia nomen die blasphemaverunt).

Inde culex tristis. Post musca nocivior istis (quia parentibus non obedierunt). Quinta pecus stravit (quia sanctos die occiderunt). Vesicas sexta creavit (quia firtia intenderunt). Deinde lubit grandio (quia fornicationi vacaverunt).

Brucus post dente nephando (quia iniqua testimonia protulerunt). Nona tegit solem (quia adulterium commiserunt).

Primam necat ultima prolem (quia avaricie studerunt).

Novem peccata aliena. (9 "fremde" Sünden)

Jussio (s. iubere aliis ut male faciant). Consilium (dare consilium alteri ut male faciat). Consensus (dare consensum alteri ut male faciat). Palpo (laudare malefactorem in suo malo). Recursus (defendere fures et peccatores in peccatis). Participans (habere partem de bonis iniuste ablati). Mutus (dolose furtum vel rapinam facere). Non obstans (non resistere peccatis quando commode posset). Non manifestans (non manifestare peccata quando ubilicite posset).

Octo beatitudines. (8 Seligkeiten)

Paupertas spiritus. Mitis: lugens miseransque. Iustitiam petere. Cor mundum. Per (persecutiones) patiensque. His octo sepe beatus homo.

Septem peccata mortalia, verius capitalia. (7 Todsünden)

Ut tibi sit vita (eterna) semper (id est septem peccata mortalia) saligia vita. Monstrat (designat) saligia (illa dictio) que sunt mortalia (scz. peccata) septem. luxus (luxuria). ava(ricia). Super(bia). ac(cidia). invidus (invidia). ira. gula.

Septem sacramenta. (7 Sakramente)

Ordo. coniugium (matrimonium). fons (baptismus). confirmatio (que fit in fronte per episcopum). panis (eucharistia). unccio postrema (que fit infirmis ad mortem). confessio (que fit sacerdoti pro venia). sunt sacramenta.

Septem dona spiritus sancti. (7 Gaben des Hl. Geistes)

Sap(iencia). intel(lectus). con(silium). for(titudo). ti(mor). pi(etas). sci(encia). collige dona.

Septem peccata in spiritum sanctum. (7 Sünden wider den Hl. Geist)

Impugnans verum (impugnatio veritatis agnite). presumens spemque (presumptio de misericordia dei). relinquens (desperatio de salute). Hic induratus (obstinatus). odiens quoque fratris amorem (invidentia salutis fraterne). emendam spernens (penitentiam contemnens). impugnat pneuma beatum (spiritum sanctum).

Septem opera misericordie spiritualia. (7 geistliche Werke der Barmherzigkeit)

Corripe (peccantem). suade (dubitantem). doce (ignorantem). dimite (delinquentem). solare (tristem). fer (iniuriosos). ora (pro proximos).

Septem opera misericordie corporalia. (7 leibliche Werke der Barmherzigkeit)

Visito (infirmos). potio (sitientes). cibo (esurientes). redimo (captivos). tego (nudos). colligo (peregrinos). tumbo (mortuos).

Septem petitiones contente in pater noster sive oratione dominica.

(7 Vaterunserbitten)

²⁹ Der Text in Klammern gibt den Text wieder, der über dem vorangehenden Text gesetzt ist.

Prima ut sanctificetur et glorificetur nomen dei in nobis pro bona opera. Secunda ut deus faciat nos coherendes regni sui. Tercia ut sicut angeli faciant voluntatem de in celo et nos faciamus in terra. Quarta. Ut deus det nobis necessaria anime et corporis. Quinta. Ut ipse dimittat nobis peccata nostra: sicut et nos dimittimus alijs in nos peccantibus. Sexta. Ut ipse non permittat nos temptari ultra que pati possumus. Septima. Ut deus liberet nos a malis presentibus et futuris.

Quinque sensus exteriores. (5 äußere Sinne)

Visus. et auditus. cum tactu. gustus. odorque. Sensibus bis quinque. haurit homo scelera.

Quattuor peccata clamantia in celum pro vindicta.

(4 "himmelschreiende" Sünden)

Clamitat in celum (frequenter clamat). vox sanguinis (.i. homicidium). et sodomorum (.i. peccatum contra naturam). vox oppressorum (.s. in iudicio vel a potentibus). merces detenta laborum (.s. quando non solvit precium laboris).

Quattuor virtutes cardinales. (4 Kardinaltugenden)

Iusticia qua redditur unicuique quod suus est. Prudentia qua cognoscit quid agendum sit. Temperantia qua cohercetur appetitus a turpiter appetendis. Fortitudo qua animus in adversis non frangitur et in prosperis non extollitur.

Tres virtutes theologicales. (3 theologische Tugenden)

Fides. sine qua nemo salvari potest. Spes. qua per desiderium et suspirium introducit ad quietis gaudium. Caritas. qua diligimus deum super omnia et proximos nostros sicut nosipsos.

Duo mandata principalia. (2 Hauptgebote)

Primum. Diliges dominum deum tuum ex toto corde tuo: et ex tota anima tua: et ex totis viribus tuis. Secundum. Diliges proximum tuum sicut teipsum. In istis enim duobus mandatis pendet tota lex et prophete.

Unser Missaledruck von 1517 (Signatur M 128) sowie der (Nach)- Druck vom 30. April 1520 (Signatur B 498), beide mit Widmung des Druckers an Kardinal Albrecht von Brandenburg (1514-1545), enthalten somit einen kleinen Katechismus, der sich in Beichtbüchern und Agenden in ähnlicher Form immer wieder findet. Immer wieder wurden die Pfarrer in Synoden und in den Handbüchern für die Seelsorge³⁰ aufgefordert, den Gläubigen am Sonntag diese katechetischen Hauptstücke vorzutragen, damit sie auswendig gelernt werden konnten. Die Forderungen gingen soweit, Eheschließung und Kommunion zu verweigern, wenn diese Katechismuswahrheiten nicht aufgesagt werden konnten.³¹